保護者・地域の皆様

令和7年11月吉日

　　　和納小学校

地域教育コーディネーター

海津　由美

　川上　昭子

★パートナーシップ事業ではこんな事をしています★
ーボランティアさんの活動紹介ー

しょう がっ こう

地域と学校パートナーシップ事業

日頃よりパートナーシップ事業、当校の教育活動にご理解・ご協力ありがとうございます。

木々も色づき、深まる秋を感じる日々ですが，子どもたちは元気に学校生活を送っています。

さて、令和７年度７月末からの活動の様子を紹介したいと思います。今後ともボランティア活動にご協

力をお願いいたします。

自分で自分の身を守る方法を教えてい

ただきました。上手に練習できました。

おでん大根

と青首大根

の種を撒き

ました。収穫

が楽しみで

す。

３年生

江戸時代から続く歴史ある和納十五夜祭りに、

３年生全員、みこし作りで参加しています。

みんなで協力して三基の神輿を作りました。

サツマイモ掘り １年生
体験型安全教室

町探検大根種蒔き ２年生

イエスト

修理工場、ガソリ

ンスタンド、洗車

場、カーショップ。

お忙しい中、広い

構内を案内して

くださり、ありが

とうございまし

た。

和納十五夜祭り ～みこし作り～
アンパンマンが

乗りました

とても大きなお芋が掘れて子どもたちは大喜び！ボランティアさんに

手伝ってもらい、蔓でリースを作りました。

子どもたちのために多くの皆様のご協力を頂きました。

誠にありがとうございました。CO:海津、川上

米粉スイーツ プレゼン

稲刈り・はざいれ

５年生

アドバイザーさんのご指導のも

と、金色に実ったたくさんの稲

を刈りました。１００パーセント

天日干しのわなみ米！頑張って

コンバインまで運びました。

収穫したお米で和小スイーツを作り

ます。角屋さんに来ていただき、８

チームがアイディアいっぱいのプレ

ゼンテーションをしました！

味噌つくり ６年生

和納ふれあいウォークラリー

津雲田の花農家さんにて

環境委員会花植え

アドバイザーさんのご指導のもと、４月に樽に詰めた味噌が美

味しい”わなみそ”になりました！いつもお世話になっている

ボランティアのみなさんにお配りしました。

裁縫

丁寧にミシンをかけています。素敵な袋ができ

そうですね。

20コースに分かれて体験活動を

しながら和納再発見！受け入れ

先のみなさん、一緒に歩いてくれ

たボランティアのみなさん、あり

がとうございました。

ファミリー参観

大盛況の

餅つき大会

絵手紙サークルの

みなさんの作品も

展示しました。